I - A materialidade do delito está devidamente caracterizada pelo Laudo Preliminar de Constatação e pelo Laudo de 

Exame em Substância, que concluíram que a substância apreendida era cocaína. 

II - A autoria restou clara e insofismável. A ré foi presa em flagrante, trazendo 76.255g (setenta e seis mil, duzentos e 

cinqüenta e cinco gramas) de Cannabis Sativa Linneu, conhecida como maconha, adquirida no Paraguai, e não trouxe 

aos autos qualquer versão capaz de elidir a substanciosa prova dos autos e os depoimentos testemunhais. 

III - A discussão sobre a existência de circunstância atenuante genérica do art.

[...]

qual o pedido de acareação com os demais réus foi indeferido, sequer foi ouvida nos autos, não se tratando, portanto, de 

acusado ou testemunha. Não há que se falar, assim, em "pontos de divergência" a serem elucidados, o que, por si só, 

impede o acolhimento da tese de cerceamento de defesa. 

3. Materialidade demonstrada nos Autos de Exibição e Apreensão de 1.179 (um mil cento e setenta e nove) cédulas de 

Cz$ 1.000,00 (um mil cruzados), cuja falsidade e aptidão para ludibriar pessoas pouco observadoras ou 

desconhecedoras dos elementos de segurança contidos nas cédulas autênticas, foi atestada nos Laudos de Exame 

Documentoscópico, restando infirmada a tese defensiva concernente à inidoneidade do falso.

[...]

aos termos do artigo 334, §1º, "c", do Código Penal. 

3. Princípio da Insignificância incide na hipótese dos autos. Consoante se observa do Laudo de Exame Mercadológico 

nº 3.377/03-SR/SP os produtos apreendidos, que caracterizam o crime de descaminho, foram avaliados à época em R$ 

8.693,00 (oito mil, seiscentos e noventa e três reais). Assim, supondo que o tributo sonegado correspondesse na data dos 

fatos a 100% (cem por cento) do valor da mercadoria apreendida, o prejuízo sofrido pela Fazenda Pública não teria R$ 

8.693,00 (oito mil, seiscentos e noventa e três reais), e por conseguinte, não seria objeto de execução fiscal, ante a 

aplicação da Lei nº 10.522/2002, razão pela qual a manutenção da sentença absolutória é de rigor 

4. Apelação do Ministério Público Federal a que se nega provimento. 

ACÓRDÃO

[...]

subsumindo-se, assim, aos termos do artigo 334, "caput", do Código Penal. 

4. Princípio da Insignificância incide na hipótese dos autos. Consoante se observa da Representação Fiscal para Fins 

Penais - ADUANEIRO n.º 10109.001692/2007-33, o valor do tributo aduaneiro sonegado é de R$ 8.731,80 (oito mil, 

setecentos e trinta e um reais e oitenta centavos). Assim, o prejuízo suportado pela Fazenda Pública Federal não 

ultrapassou o valor previsto na Lei n.º 10.522/2002, e por conseguinte, não seria objeto de execução fiscal. Razão pela 

qual a absolvição é de rigor. 

5. Recurso de apelação a que se nega provimento.

[...]

subsumindo-se, assim, aos termos do artigo 334, "caput", do Código Penal. 

4. Princípio da Insignificância incide na hipótese dos autos. consoante se observa da Representação Fiscal para Fins 

Penais - ADUANEIRO n.º 10109.000760/2007-47, o valor do tributo aduaneiro sonegado é de R$ 1.487,50 (um mil, 

quatrocentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). Assim, o prejuízo suportado pela Fazenda Pública Federal não 

ultrapassou o valor previsto na Lei n.º 10.522/2002, e por conseguinte, não seria objeto de execução fiscal. Razão pela 

qual a absolvição é de rigor. 

5. Recurso de apelação a que se nega provimento.

[...]

subsumindo-se, assim, aos termos do artigo 334, "caput", do Código Penal. 

4. Princípio da Insignificância incide na hipótese dos autos. Consoante se observa da Representação Fiscal para Fins 

Penais - ADUANEIRO n.º 10109.000111/2007-46 (fl. 02/16), o valor do tributo aduaneiro sonegado é de R$ 1.743,72 

(um mil, setecentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos). Assim, o prejuízo suportado pela Fazenda Pública 

Federal não ultrapassou o valor previsto na Lei n.º 10.522/2002, e por conseguinte, não seria objeto de execução fiscal. 

Razão pela qual a absolvição é de rigor.